
مسابقات المپیک به عنوان بزرگ ترین رویداد ورزشی جهان از نظر تعداد و گستره حضور 
کشورها و ورزشکاران و پربیننده ترین آنها، کارزار رقابت کشورها برای دیده شدن و ارتقای 
وجهه و برند ملی آنهاست. درباره عملکرد کاروان ورزشی ایران در این رویداد بزرگ جهانی 
و موفقیت های ورزشکاران ملی پوش ایرانی، فراتر از آنچه براساس نتایج و رتبه بندی های 
معمول به چشم می آید باید پرسید آیا درخشش و موفقیت کاروان ورزشی ایران محدود به 
همین رتبه کلی است؟ آیا »ارزش« تلاش ورزشکاران ایرانی و نتایج درخشان کاروان ایران، 
به همین مدال ها و همین رتبه خلاصه می شود؟ آیا ورزشکاران ایرانی توانسته اند نتایج 
»ارزشمندی« کسب کنند؟ و برای ایران و ایرانیان، »ارزش آفرینی« داشته باشند؟ قطعا با 
دقت نظر و نگاه واقع بینانه و همه جانبه می توان به ابعادی جدید از درخشش ورزشکاران 
ملی ایران دست یافت که هدف اصلی این نوشتار نیز همین رویکرد و یافته هایی از این 
 دست است. بر همین اساس، سوال اصلی پژوهش حاضر آن است که با رویکرد بازاریابی 
ورزشی، کاروان المپیکی جمهوری اسلامی ایران چه عملکرد )موفقیت ها و دستاوردهای( 

برجسته ای داشته است؟
این نوشتار با بهره گیری از مفهوم »ارزش« و »ارزش آفرینی« و سپس »بازاریابی مبتنی بر ارزش«، 
سعی کرده از زوایای دیگری نیز »ارزش«هایی را که ورزشکاران ما برای جامعه ایرانی آفریدند، 
کشف، ارائه و تبیین سازد. ازجمله »شاخص کارایی« که نشان می دهد کشورها با چه میزان 
سرمایه گذاری، به چه میزان قهرمانی و موفقیت در کسب مدال دست یافته اند. دیگر 
یافته های این پژوهش، شاخص »مجموع مدال کسب شده در المپیک«، شاخص »مقایسه 
عملکرد« با کشورهای همسایه، آسیای جنوب غربی )خاورمیانه( و کشورهای اسلامی، 
افزایش سهم بانوان ورزشکار ایران در کسب مدال المپیک و مرغوبیت آن، و نسل جوان و 
آینده ساز قهرمانان، مجموعا پنج ارزش آفرینی قهرمانان المپیکی ایران به شمار آمده اند. 

کاروان ورزشی ایران چه عملکرد برجسته ای داشت؟ 
المپیک 2024 هم آمد و رفت و مسابقات جذاب و پربیننده اش، با فراز و نشیب زیاد، به 
پایان رسید. بزرگ ترین رویداد ورزشی جهان با بیش از 500 هزار بیننده در مراسم آغازین 
که در پایتخت و 16 شهر دیگر کشور فرانسه برگزار شد و توانست افزون بر میزبانی بیش از 
، تماشاگران چند صد هزارنفری را راهی ورزشگاه ها کند و بیننده های  3 میلیون گردشگر
تلویزیونی چند صد میلیون نفری را هم در سرتاسر جهان با خود همراه سازد. این رویداد 
عظیم، نمونه ای است از روندی که »امروزه ورزش را مولفه ای ارزشمند برای معرفی ملت ها و 
وجهه ملی کشورها می داند و موفقیت در رقابت های جهانی و المپیک را یک امتیاز مهم برای 
هر کشور می انگارد. امروزه ورزش بسیار فراتر از یک رقابت، دارای ابعاد سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، تجاری و صنعتی است و به موضوعی پیچیده و چندوجهی تبدیل 

شده است.« )شربت زاده و همکاران، 1401: 141(. 
کارزار برترین کاروان ورزشی دنیا در المپیک 2024 را هم ورزشکاران چینی در یک رقابت 
میلیمتری به آمریکایی ها واگذار کردند و اگرچه از نظر مدال طلا صیدی یکسان داشتند 
، موفق شد رتبه نخست المپیک را به خود  )40 طلا( ولی کاروان آمریکا با مدال نقره بیشتر
اختصاص دهد. اما ایران و کاروان ورزشی کشورمان که خادم الرضا نام داشت، موفق شد 
، به رتبه بیست و یکم دست یابد؛ با 6 رتبه ارتقا  نسبت به  با کسب 3 طلا، 6 نقره و 3 برنز
. درباره عملکرد کاروان ورزشی ایران در  المپیک 2020 توکیو و 4 رتبه بهتر از المپیک 2016 ریو
این رویداد بزرگ جهانی و موفقیت های ورزشکاران ملی پوش ایرانی، فراتر از آنچه براساس 
نتایج و رتبه بندی های معمول و معمولا از دیدگاه مدیریت ورزشی بررسی و ارائه می شود 
)مانند عبدی و عسکری، 1394(، نباید به همین رتبه کلی اکتفا نمود؛ بلکه باید پرسید آیا 
درخشش و موفقیت کاروان ورزشی ایران محدود به همین رتبه کلی است؟ آیا »ارزش« تلاش 
ورزشکاران ایرانی و نتایج درخشان کاروان ایران، به همین مدال ها و همین رتبه خلاصه 
می شود؟ آیا ورزشکاران ایرانی توانسته اند نتایج »ارزشمندی« کسب کنند؟ و برای ایران 
و ایرانیان، »ارزش آفرینی« داشته باشند؟ قطعا با دقت نظر و نگاه واقع بینانه و همه جانبه 
می توان به ابعادی جدید از درخشش ورزشکاران ملی ایران دست یافت که هدف اصلی 
این نوشتار نیز همین رویکرد و یافته هایی از این دست است؛ ازجمله کارایی و کارآمدی 
کاروان ورزشی ایران در جهان و منطقه، نقش ورزشکاران بانوی ایرانی، تعداد مدال های یک 
رشته خاص مانند کشتی یا تکواندو و مانند اینها. بر همین اساس، سوال اصلی پژوهش 
حاضر آن است که با رویکرد بازاریابی ورزشی، کاروان ورزشی جمهوری اسلامی ایران چه 

عملکرد )موفقیت ها و دستاوردهای( برجسته ای داشته است؟

سوغات المپیکی ها از پاریس
برای پاسخ دقیق تر به سوال پژوهش، لازم است ابتدا به مفهوم »ارزش« و »ارزش آفرینی« در 
چهارچوب »بازاریابی مبتنی بر ارزش« بپردازیم. »اصولا کارویژه اصلی بازاریابی، خلق، انتقال 
و تحویل ارزش به مشتری )مخاطب( است. ارزش به عبارتی ساده، ترکیبی از کیفیت، 
خدمت و قیمت )QSP( برای بازار هدف است.«  مفهوم ارزش در عرصه یک بازار رقابتی 
ورزشی می تواند با کسب مدال )کیفیت(، ارتقای رضایت و وفاداری هواداران )خدمت(، 
و هزینه پایین کسب موفقیت )تیم داری کم هزینه و کسب رتبه بالا با هزینه رقابتی( تطبیق 
داده شود. »از نظر بازاریابی، سازمان های موفق باید بتوانند ارزش های بالاتر و بیشتری را به 
مشتریان/مخاطبان خود ارائه دهند. توانایی یک سازمان برای تحویل ارزش به مشتریانش 
کاملا به توانمندی آن برای ایجاد رضایت برای کارکنان و دیگر ذی نفعانش بستگی دارد.«  
همان طور که توانایی یک کشور برای نمایش ارزش موفقیت و برتری خود به دیگران، بستگی 
به آن دارد که چگونه بتواند این دستاوردها را به مردم و جامعه خویش عرضه نماید؛ زیرا 
»ارزش، کاملا به درک مخاطب، وابسته است و باید ارزش را برای مخاطب، قابل فهم و 
، 2003: 183(. کاربرد ارزش در دانش بازاریابی )برای شرکت ها، سازمان ها  ملموس کرد« )کاتلر
، محور کلیدی فعالیت های  و کشورها( به حدی از اهمیت رسیده که در سال  های اخیر
بازاریابی در »ارزش آفرینی برای مشتریان، تحویل ارزش به مشتریان، و ارتباط گری و انتقال 
ارزش« خلاصه شده و مفهوم قدیمی تر آمیخته بازاریابی یعنی محصول، قیمت، مکان و 
ترویج، ذیل این فرآیند بررسی و معرفی می شود. به همین دلیل، این رویکرد را »بازاریابی 
مبتنی بر ارزش« می نامند.  کاتلر و کلر )2016( معتقدند امروزه تمامی سازمان ها ناگزیرند 
یک گزاره ارزشی به مشتریان/مخاطبان خویش ارائه دهند. گزاره های ارزشی ناملموس با 
ترکیبی از محصولات، خدمات، اطلاعات و تجربیات باید در قالب یک پیشنهاد ملموس 
به مخاطبان عرضه شوند. یک برند )مانند نام یک کشور که تداعی یک برند ملی است( از 
این جهت، پیشنهادی است که از سوی یک منبع معتبر و آشنا ارائه می شود )ص 29(. 
در این میان، »ارزش ادراک شده مشتری« - CPV - فارغ از تعریف، نشانگر اهمیت درک 
مشتری از »ارزش« در بازاریابی )ص 79( و جایگاه ویژه ای است که مشتریان/ مخاطبان 
باید در ارزش آفرینی موفقیت ها و دستاوردهای ملی داشته باشند؛ زیرا مفاهیمی مانند 
 ، وفاداری مشتری و رضایت مخاطب نیز در همین دیدگاه معنا می یابند که در این نوشتار
وفاداری مردم به مفهوم ملیت و نمادهای آن مانند پرچم و سرود ملی، معرف آن است. حال 
، »ارزش«های متنوعی را که پیروزی ورزشکاران  با این دیدگاه، باید بتوان با نوجویی و ابتکار
المپیکی کشور برای مردم و جامعه ایرانی به ارمغان آورده اند، شناسایی نمود و با تبیین، 
تکرار و برجسته سازی آنها برای مخاطبان، به هدف وفادارسازی و ایجاد رضایتمندی در 
، تقویت تصویر ایران قوی برای  مردم و جامعه ایرانی دست یافت. نتیجه طبیعی این مسیر

همه و رویای ملی امیدبخش برای جوانان خواهد بود. 

ایران بالاتر از بسیاری از کشورهای پرامکانات اروپایی ایستاد
ع( برای مردم کشورمان خلق کرد، کسب  اولین دستاورد و »ارزش«  که کاروان خادم الرضا)
12 مدال رنگارنگ و رتبه 21 در جدول مدال های طلا بود. با این وجود و با بهره گیری از 
رویکرد ارزش آفرینی در بازاریابی، می توان از زوایای دیگری نیز  ارزش هایی را که ورزشکاران 
ما برای جامعه ایرانی آفریدند، شناسایی، ارائه و تبیین کرد؛ مانند پنج موردی که در ادامه 

ذکر می شوند.
1. شاخص »مجموع مدال کسب شده در المپیک« 

ایران از نظر تعداد مدال، در دسته کشورهای دورقمی قرار دارد. اگرچه در بحث مرغوبیت، 
؛ ولی بدیهی است که  مدال طلا مرغوب تر از نقره است و مدال نقره مرغوب تر از برنز
»مدال آوری« مرغوب تر از نداشتن مدال است! به ویژه اگر بدانیم صرفا 91 کشور از 206 
کشور حاضر در المپیک )فقط 44 درصد( موفق به کسب مدال شدند. بنابراین رتبه بندی 
براساس تعداد مدال، مرغوبیت بیشتری دارد تا رتبه بندی براساس طلا. بر این اساس، 
کشور ایران با کسب 12 مدال در جدول تعداد مدال ها در فهرست 20 کشور نخست دنیا 

)در رتبه 17( قرار می گیرد. )جدول 1(

جدول 1 به خوبی نشان می دهد کشورهایی مانند ایرلند، صربستان و جمهوری چک 
در وضع موجود )با اولویت مدال طلا( به جایگاه های غیرواقعی رسیده و در مقابل، 
کشورهایی مانند ترکیه، یونان، سوئیس، لهستان، برزیل و ایران، با لحاظ مجموع مدال ها 
از جایگاه واقعی خود -در قیاس با کشورهای بدون مدال- محروم مانده اند. بنابراین باید 
تاکید کرد ایران قوی از نظر مجموع مدال، یکی از 20 کشور برتر ورزش جهان و بالاتر از 
بسیاری از کشورهای پرامکانات و مدعی اروپایی مانند سوئد، بلژیک، لهستان، رومانی، 
دانمارک، نروژ، سوئیس، یونان، اتریش و پرتغال و نیز کشورهایی مانند کوبا، آرژانتین و هند 
ایستاده و از این رو شایسته است در تحلیل نتایج، روی این دستاورد تمرکز بیشتری شود. 
2. »مقایسه با عملکرد« کشورهای همسایه، آسیای جنوب غربی 

)خاورمیانه( و کشورهای اسلامی
رتبه ایران در جدول مجموع مدال ها )جدول 1( و حتی در جدول مدال های طلا در 
قیاس با کشورهای هدف یادشده نشان می دهد که ایران در میان کشورهای آسیای 
جنوب غربی، قدرت اول و بلامنازع ورزش بوده و در میان کشورهای همسایه و جهان 
اسلام نیز بعد از ازبکستان  و با فاصله نزدیک، جایگاه دوم را داراست. جدول 2 این 

وضعیت را به خوبی می نمایاند. 
قابل توجه اینکه: اولا کشورهای مدعی مانند عربستان سعودی و امارات با عملکرد 
بسیار ضعیف خود نتوانستند حتی یک مدال برنز کسب کنند و ازاین جهت در کنار 
کشورهای عمان، کویت، عراق، افغانستان، ترکمنستان قرار گرفتند. جالب اینکه عربستان 
سعودی در دهه های اخیر سرمایه گذاری زیادی ازجمله در فوتبال انجام داده و در 
بازی های آسیایی 2022 نیز رتبه 19 را کسب کرده بود. امارات نیز با وجود اینکه به دلیل 
زیرساخت ها و امکانات فوق العاده ورزشی خود در سال اخیر میزبان بیش از یکصد 
، اخیرا در مسابقات معروف  رویداد ورزشی بین المللی بوده و تیم موسوم به نام این کشور
دوچرخه سواری توردوفرانس نیز حاضر بود، وضعیت مشابهی را داشت. ثانیا کشور قطر 
هم تنها با یک مدال برنز در المپیک به کار خود پایان داد و کاروان بحرین هم صرفا با 
ورزشکاران قرضی و تغییر ملیتی از روسیه، ارمنستان و دو کشور آفریقایی توانست به 
چهار مدال دست یابد. عملکرد کشورهای مسلمان و پرجمعیتی مانند ترکیه، اندونزی 

و مالزی هم ضعیف و بسیار ضعیف بوده است. 
3. شاخص »کارایی در عملکرد« و رتبه بندی کاروان ورزشی کشورها

آوردگاه المپیک اگرچه نیازمند گذر از مسابقات انتخابی مختلف و کسب سهمیه 
است ولی مرور نتایج و عملکرد واقعی کاروان ورزشی کشورها نشان می دهد این 
سهمیه به هیچ وجه گویای موفقیت ورزشی کشورها نیست و کسب سهمیه نیز لزوما 
تضمینی برای درخشش ورزشکاران و مدال آوری در مسابقات نیست. درواقع، وقتی 
که تعداد مدال های قهرمانی کشورها با حجم انبوه و پرتعداد کاروان ورزشی آنها مقایسه 
شود، شاخص کارایی به خوبی معنا می یابد و نشان می دهد که کشورها با چه میزان 
سرمایه گذاری، به چه میزان قهرمانی و موفقیت در کسب مدال دست یافته اند. برای 
دستیابی به رتبه هر کشور در این شاخص کافی  است تعداد مدال ها بر تعداد ورزشکاران 
آن کشور تقسیم شود. رتبه بندی کشورها با این شاخص، موید رتبه یکم و برتری بلامنازع 

کاروان ورزشی ایران است. )جدول 3(
جدول 3 نشان می دهد که در شاخص کارایی عملکرد کاروان ورزشی ایران از همه 
دیگر کشورها بالاتر است؛ بیش از 2.6 برابر قوی تر نسبت به ژاپن )با رتبه 3 در فهرست 
مدال های طلا(، استرالیا )رتبه 4(، فرانسه )رتبه 5( و هلند )رتبه 6(؛ و بیش از 3.6 
برابر موفق تر نسبت به آلمان )رتبه 10( و کانادا )رتبه 12(؛ و بیش از 7 برابر قوی تر و 
موفق تر نسبت به اسپانیا، که با لشکری حدودا 400 نفره از ورزشکاران دارای سهمیه 
المپیک، تنها حائز رتبه 15 در جدول مدال های طلا شد. بنابراین شاخص شاید 
بتوان گفت راهبرد برگزیده مدیران ورزش کشور در المپیک، یعنی راهبرد کارآمدی 
)با مدال قطعی( به  جای حضور حداکثری )با مدال احتمالی(، موفق بوده است. 
اوج این کارآمدی را از نظر تیمی می توان در نتایج ورزشکاران تیم های ملی کشتی و 
تکواندو ملاحظه کرد. اهمیت این رتبه بندی در آن است که به خوبی نشان می دهد 
»ارزش« واقعی کسب مدال و رتبه هر کشور در این بزرگ ترین رویداد ورزشی جهانی 
)بازی های المپیک( به حدی برای کشورها و جایگاه و وجهه جهانی آنها مهم است 
که حاضرند صرف نظر از شاخص کارایی و با هزینه های بسیار ابتدا به حضور 
پرتعداد و اگر شد به مدال های بیشتر و موفقیت در رتبه بندی دست یابند و این 
سرمایه گذاری در ارتقای برند ملی خود را در این آوردگاه جهانی با حضور حداکثری 
در مسابقات متنوع با هدف تکرار و دیده شدن نام کشور توجیه کنند. حضور آرژانتین 
با 136 ورزشکار و کسب رتبه 52 با صرفا سه مدال؛ جمهوری چک با 111 ورزشکار 
و کسب رتبه 40 با 5 مدال؛ و صربستان با 113 ورزشکار و کسب رتبه 39 با 5 مدال، 

نمونه هایی از این دیدگاه است.     
4. افزایش سهم بانوان ورزشکار ایران در کسب مدال المپیک و 

مرغوبیت آن
ارزشمندترین مدال ورزش زنان ایران در همه دوره های المپیک در این مسابقات به 
دست آمد و مدال نقره ناهید کیانی، ورزشکار قهرمان تکواندوی ایرانی تاریخی شد. 
آن هم دقیقا ورزشکاری که به گفته خودش در المپیک توکیوی 2020 قربانی سیاسی کاری 
کمیته بین المللی المپیک علیه ورزش ایران شد و در پاریس 2024 دقیقا با گذر از همین 
مانع، با افتخار موفق به کسب نتیجه ای بی سابقه، ماندگار و امیدآفرین شد. همچنین 
مدال دوم ایران در تکواندوی بانوان )مدال برنز مبینا نعمت زاده( موجب شد بیشترین 
تعداد مدال بانوان ایرانی در همه دوره های المپیک نیز در این دوره به  دست آید و تیم 
ایران با این دو مدال ارزشمند بانوان قهرمان خود، موفق به کسب رتبه 17 در جدول 
مجموع مدال ها و کسب رتبه یک به عنوان کارآمدترین کاروان ورزشی در المپیک شد.  
اهمیت این دستاوردها وقتی بیشتر می شود که بدانیم این »ارزش«ها در شرایطی به  دست 
 آمده که فشارهای رسانه ای فراوانی از سوی دشمنان ایران در سال های اخیر بر جامعه 
ورزش بانوان وارد شده است؛ به ویژه فشارهای دو سال اخیر از سوی بدخواهان ورزش 
ایران )که از سویی در پی تحریم ورزش ملی بودند و از سوی دیگر بر طبل فرهنگ گریزی 
در ورزش زنان می کوبیدند( که متاسفانه موجب سوءتفاهم، سردرگمی و مهاجرت برخی 

از ورزشکاران خانم ایرانی هم شد.  
؛ قهرمانان آینده ورزش ایران در جهان      5. نسل جوان و آینده ساز

مرور سن وسال ورزشکاران مدال آور ایران نشان می دهد دقیقا نیمی از مدال های ایران 
)شش مدال( را جوانان پرامید دهه هشتادی کسب کرده اند که احتمالا در المپیک)های( 
بعدی افزون بر مهارت و توانمندی فنی، تجربه حضور و مدال آوری در بازی های المپیک 
را هم دارند. این یعنی زمینه سازی برای حمایت صحیح از این ورزشکاران، آینده ورزش 
قهرمانی ایران را تضمین خواهد کرد. البته همان طور که پژوهش شربت زاده و همکاران 
)1401: 165( بیان می دارد با »تسریع در امر خصوصی سازی به منظور محدود کردن 

وابستگی ورزش به منابع دولتی«.

موفقیت های ورزشی کشور با تاکید بر بانوان
گاهی نسبت به اهمیت رویکرد ارزش آفرینی و ضرورت تبیین دستاوردها و  با وجود آ
موفقیت ها در برنامه های گسترده و پردامنه ملی، متاسفانه در این کار عملکرد ضعیفی 
داشته ایم و موضوع ترویج را جدی نگرفته ایم. این ضعف در بسیاری از عرصه های 
اجتماعی به ویژه در امر ورزش  که کارها و تلاش های فراوان، گسترده و ارزشمندی در 
سراسر کشور انجام شده بیشتر به چشم می آید و همین ضعف در جهاد تبیین متاسفانه 
مردم و جامعه را از ظرفیت های مهمی که می تواند موجب مراقبت و ارتقای وجهه ملی 
کشور و امیدآفرینی شود محروم کرده است. موفقیت های ورزشی کشور با تاکید بر عرصه 
بانوان و به ویژه در رویدادهای جهانی؛ مانند المپیک 2024 نیز از همین ضعف رنج می برد. 
در این میان وظیفه ذاتی دانشگاه ها و مراکز علمی است که در فرآیند شناسایی، تبیین 
و ترویج دستاوردها و موفقیت ها به یاری نهادهای مسئول مانند وزارت ورزش و کمیته 
ملی المپیک بشتابند و با این کار در تقویت انسجام و همبستگی ملی و ارتقای وجهه 
و اعتبار ملی کشور سهیم باشند. تبیین و تکرار موفقیت ها و دستاوردهای برجسته 
مدال آوران المپیک در سطح جامعه ازجمله: »ایران، یکی از 20 قدرت برتر ورزش جهان 
از نظر مجموع مدال ها«، »ایران، رهبر بلامنازع ورزش در میان همسایگان و منطقه آسیای 
جنوب غربی«، »ایران، کارآمدترین کاروان ورزشی جهان در المپیک«، و یا »بیشترین و 
ارزشمندترین مدال های ورزش زنان ایران در همه دوره های المپیک« با هدف تقویت 
همبستگی اجتماعی و وحدت ملی با بهره گیری از روش ها و ابزارهای نوآورانه ترویجی 
با تمرکز بر مخاطبان هدف نوجوانان و کودکان )دانش آموزان(، حداقل انتظاری است 

که از نهادهای مسئول و اندیشمندان دلسوز جامعه می رود.
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نادر جعفری هفتخوانی
دانشیار مدیریت کسب وکار دانشگاه امام صادق)ع(

ع  جدول 1- رتبه بندی کشورها براساس مجمو
مدال های المپیک 2024 و جایگاه ایران

وضعیت نسبت 
به جدول 

مدال های طلا

ها
ال 

مد
ع 

مو
مج

کشور به
رت

ثابت 126 آمریکا    1

ثابت 91 چین    2

+4 65 بریتانیا   3

+1 64 فرانسه   4

-1 53 استرالیا   5

-3 45 ژاپن    6

+2 40 ایتالیا    ۷

-2 34 هلند    8

+1 33 آلمان    9

-2 32 کره جنوبی 10

+1 2۷ کانادا    11

-1 20 نیوزیلند   12

+۷ 20 برزیل    13

ثابت 19 مجارستان 14

+3 18 اسپانیا   15

-3 13 ازبکستان 16

+4 12 ایران    1۷

+4 12 اوکراین 18

-3 11 سوئد 19

-3 11 کنیا 20

+4 10 بلژیک 21

+20 10 لهستان 22

ثابت 9 رومانی 23

+5 9 دانمارک 24

+۷ 9 کوبا 25

-8 8 نروژ 26

+21 8 سوئیس 2۷

+23 8 یونان 28

+35 8 ترکیه 29

-11 ۷ ایرلند 30

-۷ ۷ گرجستان 31

-6 ۷ بلغارستان 32

-3 ۷ آذربایجان 33

-4 ۷ کرواسی 34

ثابت ۷ تایوان 35

+۷ ۷ قزاقستان 36

+۷ 6 جامائیکا 3۷

-11 5 صربستان 38

-11 5 چک 39

-4 5 اتریش 40

ع مدال در المپیک 2024 جدول 2- رتبه  کشورهای همسایه، منطقه و جهان اسلام براساس مجمو
وضعیت نسبت به جدول مدال های طلا ع مدال ها مجمو کشور رتبه

13 13 ازبکستان 1

21 12 ایران          2

64 8 ترکیه 3

24 ۷ گرجستان 4

30 ۷ آذربایجان 5

43 ۷ قزاقستان 6

68 6 قرقیزستان ۷

33 4 بحرین 8

66 4 ارمنستان 9

39 3 الجزایر 10

39 3 اندونزی  11

52 3 مصر  12

52 3 تونس 13

۷9 3 تاجیکستان 14

60 2 مراکش 15

80 2 مالزی 16

62 1 پاکستان 1۷

۷4 1 اردن 18

84 1 قطر 19

عربستان، امارات، عمان، عراق و کویت... بدون مدال

جدول 3- رتبه نخست ایران در نرخ کارایی 
ورزشی کشورها در المپیک 2024 پاریس

ال
مد

نه 
سرا

کار
ش

ورز
اد 

عد
ت

ها
ال 

مد
ع 

مو
مج

کشور به
رت

0.29 41 12 ایران 1
0.25 28 ۷ گرجستان 2

0.23 38۷ 91 چین 3

0.22 141 32 کره جنوبی 4

0.21 592 126 آمریکا    5

0.20 32۷ 65 بریتانیا 6

0.15

86 13 ازبکستان ۷

۷2 11 کنیا 8

61 9 کوبا 9

46 ۷ بلغارستان 10

0.14 48 ۷ آذربایجان 11

0.12 2۷3 34 هلند 12

0.11

5۷3 64 فرانسه 13

461 53 استرالیا  14

403 45 ژاپن 15

0.11
1۷0 19 مجارستان 16

60 ۷ تایوان 1۷

0.10

402 40 ایتالیا 18

195 20 نیوزیلند 19

58 6 جامائیکا 20

0.09

118 11 سوئد  21

۷3 ۷ کرواسی 22

۷9 ۷ قزاقستان 23

0.08

428 33 آلمان 24

315 2۷ کانادا 25

140 12 اوکراین 26

106 9 رومانی 2۷

100 8 یونان 28

101 8 ترکیه 29

0.0۷

22۷ 20 برزیل 30

124 9 دانمارک 31

10۷ 8 نروژ 32

0.06

165 10 بلژیک 33

12۷ 8 سوئیس 34

۷8 5 اتریش 35

0.05
210 10 لهستان 36

134 ۷ ایرلند 3۷

0.04

383 18 اسپانیا 38

113 5 صربستان 39

111 5 چک 40


